
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 418, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designar  servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00216
com a empresa A. R. GOIS - ME, do Processo n.º
3.00000.002/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais  -  DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para  atuar  como fiscais do contrato
firmados por nota de empenho n.º  2023NE000216 do Processo  n.º  3.00000.002/2023–DPE-
AP, da empresa A.R. GOIS - ME, CNPJ: 14.572.661/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL SEM GÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ-DPE/AP, com vigência de 03/04/2023 à 02/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
03/04/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 419, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designar  servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00217
com a empresa A. R. GOIS - ME, do Processo n.º
3.00000.002/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais  -  DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para  atuar  como fiscais do contrato
firmados por nota de empenho n.º  2023NE000217 do Processo  n.º  3.00000.002/2023–DPE-
AP, da empresa A.R. GOIS - ME, CNPJ: 14.572.661/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL SEM GÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ-DPE/AP, com vigência de 04/04/2023 à 03/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
04/04/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 420, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Amapá/AP e  Calçoene/AP,  no
dia 18/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.17.12132-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento de Engenharia/DPE-AP, para se deslocar até os  municípios de Amapá/AP e
Calçoene/AP, no dia 18/04/2023, para acompanhamento dos serviços de manutenção predial
nas sedes da DPE/AP nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 421, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Vitória do Jari/AP, no período de
19/04/2023 a 20/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.17.12133-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento de Engenharia/DPE-AP, para se deslocar até o município de Vitória do Jari/AP,
no período de 19/04/2023 a 20/04/2023, para recebimento de obra da sede da  DPE/AP no
referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 422, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato nº
009/2023 com a empresa GLOBO COMERCIO
DE INFORMÁTICA EIRELI do Processo n.º
2023.04.17.860-21.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores, Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  do  Departamento  de
Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado -  DPE/AP e  Vande Brasil  dos  Santos  Bitencourt,
Chefe da Divisão de Material e Patrimônio - DPE/AP, para atuarem como fiscais do contrato
n.º  009/2023 do Processo  n.º  2023.04.17.860-21, da empresa GLOBO COMERCIO DE
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 31.588.978/0001-40 que trata da Aquisição de Móveis,
equipamentos  de  informática  e  Eletroeletrônico (TELEVISOR  TIPO  SMART,  75
POLEGADAS), com vigência de 18/04/2023 à 17/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
18/04/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 423, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º 2023NE00253
com a empresa REMOL LTDA do Processo n.º
3.00000.169/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores, Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  do  Departamento  de
Material,  Patrimônio e Almoxarifado - DPE/AP e  Vande Brasil dos Santos Bitencourt -
Chefe da Divisão de Material e Patrimônio - DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato
firmado por nota de empenho n.º 2023NE00253 do Processo n.º 3.00000.169/2022– DPE-AP,
da empresa REMOL LTDA, CNPJ: 21.578.743/0001-13 que trata da Aquisição de Móveis,
com vigência de 18/04/2023 à 17/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
18/04/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 009/2023

Vinculado ao Processo n.º 2023.04.17.860-21 – DPE/AP

Contratante:  FUNDO  ESPECIAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ  -  FEDPAP,  CNPJ  sob  o  n.º  33.598.075/0001-75.  Contratado:  GLOBO
COMERCIO DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 31.588.978/0001-40;  Objeto: Aquisição
de móveis, equipamentos de informática, eletros e eletrônicos;  Fundamentação Legal:  Lei
n.º  8.666/93,  Lei  n.º  10.520/2002;  Vigência:  de  18/04/2023 à  17/04/2024. Dotações
Orçamentárias:  Notas de empenho: 2023NE00012,  Programa:  1.03.422.0076.2024, Ação:
2024, Fonte 759, Natureza:  449052, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2022;
Valor  Global  do  Contrato:  R$  26.000,00 (vinte  e  seis  mil  reais). Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado
pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de 2022 pela contratante e LILA CAMPOS DE
MOURA pela contratada.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V.UNIT. V. TOTAL

29

TELEVISOR  tipo  Smart  TV-  Tipo  tela:
LED;  Tamanho  tela:  75  pol;  Formato  tela:
widescreen; Resolução: 4 k; Conectividade: 03
conexões HDMI, 1 conexão USB, antena tipo
F1  e  ethernet  LAN Rj-45;  Voltagem:  bivolt;
Selo PROCEL: A.
Marca: TCL 75P715

UND 05 R$ 5.200,00 R$ 26.000,00

VALORES TOTAIS R$ 5.200,00 R$ 26.000,00

 Macapá-AP, 18 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00253

Vinculado ao Processo nº 3.00000.169/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00253
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.169/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS.
EMPRESA: REMOL LTDA
CNPJ: 21.578.743/0001-13
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 010/2022-DPE/AP, ATA Nº 010/2022-DPE/AP;
VALOR: R$ 59.533,30 (CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS
REAIS E TRINTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 18/04/2023 A 17/04/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  ALVARO
MARCOS SANTOS PEREIRA - EMPRESA CONTRATADA.

02

BOX DE ATENDIMENTO TIPO CALL CENTER - BAIA
ATENDIMENTO - Número de Lugares: 1 unidade; Material:
MDF; Tratamento Superficial: fosfatizado antiferrugem; Aca-
bamento Estrutura: pintura eletrostática epóxi; Revestimento:
Laminado  fenólico  melamínico;  Acabamento  bordas:  BP;
Quantidade gavetas: 1 un; Dimensões: aproximadas; Altura la-
teral: 1,23m; Largura:
0,83m; Profundidade: 0,82m; Cor: a definir; Móvel planejado:
não. Marca: PANDIM

30 601,11 R$18.033,30

03

CADEIRAS TIPO LONGARINA DE 3 LUGARES - CA-
DEIRA SOBRE LONGARINA - Material estrutura: tubo aço;
Acabamento Estrutura: pintura eletrostática epóxi; Tratamento
Superficial:fosfatizado anti-ferrugem; Material Assento: espu-
ma poliuretano injetado; Material Encosto: espuma poliureta-
no injetado; Material revestimento assento e encosto: tecido
100% poliéster; Quantidade de assentos: 3 unidades; Tipo en-
costo: espaldar baixo; Apoio de braço: sem braço; Cor: cinza-
preto. Marca: PLAXMETAL.

20 1.100,00 R$22.000,00

09 ESTAÇÃO DE TRABALHO TIPO MESA 4 LUGARES -
ESTAÇÃO DE TRABALHO - componentes: 4 mesas penin-
sulares em ''L'', divisórias removíveis; Material estrutura: aço;
Tratamento Superficial: fosfatizado antiferrugem; Acabamen-
to  Estrutura:  pintura  eletrostática epóxi;  Material  tampo:
MDF;  Revestimento tampo:  Laminado  melamínico;  Acaba-
mento bordas:  fita  ABS;  Cor:  cinza;  Dimensões  da mesa:
aproximadas; Altura:  0,75m; Profundidade: 0,60m; Largura:
1,20m x 1,20m; Características adicionais: com tampa passa
fio; Movel planejado: não. Marca: PANDIM.

10 1.950,00 R$19.500,00

Macapá-AP, 19 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00244

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.236/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00244.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.236/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - DPE/AP, ARP N.° 009/2023 -
DPE/AP.
VALOR: R$  4.815,90 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 19/04/2023 à 18/04/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

01
Fita adesiva Transparente 25mmx50m, Pacote
com 10 rolos.

Pct 10 R$ 39,15 R$ 391,50

02
Fita adesiva Marrom 50mmx50m, Pacote com
5 unidades Pct 30 R$ 20,92 R$ 627,60

03
Fita  adesiva  transparente  50mmx50m,  Pacote
com 6 rolos. Pct 30 R$ 24,21 R$ 726,30

04 Fita crepe 25mmx50m, na cor branca Und 30 R$ 4,18 R$ 125,40

05
Fita dupla Face – Fixa forte 19mmx20m

Und 30 R$ 5,96 R$ 178,80

06
Caixa  transparente  poliestireno  tripla
articulável, na cor cristal, com haste metálica

Und 20 R$ 50,26 R$ 1.005,20

07
Caixa  transparente  poliestireno  dupla
articulável, na cor cristal, com haste metálica

Und 20 R$ 29,13 R$ 582,60

08
Porta  caneta  triplo  cristal,  clips  e  lembrete
injetado em polietileno. Dimensão: altura 8cm,
comprimento 24 cm, largura 7 cm

Und
.

50 R$ 8,57 R$ 428,50

09
Prancheta  em  poliestireno  com  prendedor
metálico, tamanho ofício A4 na cor cristal

Und
.

50 R$ 15,00 R$ 750,00

VALOR TOTAL 4.815,90

Macapá-AP, 19 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DA 

COTAÇÃO ELETRONICA N° 010/2023 - DPE/AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - DO TERMO DE DISPENSA  N° 010/2023 DA COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º
010/2023 - DPE/AP, vinculado ao Processo Nº 3.00000.027/2023/DPE-AP,  Aquisição  de
4 (quatro) caixas de radiocomunicador , para atender às demandas da Defensoria Pública
do Amapá, de  17 de  abril de 2023, com circulação em 17/04/2023 no diário da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Então: 

Onde se lê:

TERMO DE DISPENSA Nº 012/2023 - DPE/AP

Leia-se:

TERMO DE DISPENSA Nº 010/2023 - DPE/AP

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 152, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Averbação,  cômputo  de  período  aquisitivo  e
reconhecimento  de  licença-prêmio  requerida
por defensor público. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.01.09.9699-12  – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art.112, §2º da LCE n.º 121/2019, que estabelece a para apuração do
período aquisitivo do quinquênio ainda não completado, contar-se-á, também, o tempo de
serviço  prestado  anteriormente  em  outro  cargo  público  federal,  estadual,  distrital  ou
municipal, mesmo havendo entre um e outro prazo ininterrupto de exercício,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022 -DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Publiciza averbação e cômputo do tempo de serviço exercido em cargo público,  do
período de 09 de março de 2015 a 20 de março de 2019, ao defensor público  MÁRCIO
FONSECA COSTA PEIXOTO, matrícula  37-1,  para  apuração  do período aquisitivo  de
licença-prêmio, nos termos do artigo 112, §2º, da Lei Complementar Estadual 121/19.

Art. 2º. Reconhece o direito à Licença-prêmio, referente ao período aquisitivo compreendido
entre   09 de março de 2015 a 15 de março de 2020.

Art. 3º. O gozo da licença-prêmio dependerá de pedido específico do interessado. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

 Macapá, 19 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 194, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias  da  servidora  pública
JARYANE SANTOS DE OLI-
VEIRA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.03.11869-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPE, que publicizou 30
(trinta) dias de férias da Servidora  JARYANE SANTOS DE OLIVEIRA,  no período de
01/05/2023 a 30/05/2023;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido 30 (trinta)  dias  de férias,  da servidora pública  JARYANE
SANTOS  DE  OLIVEIRA, anteriormente  concedidas  no  período de  01/05/2023  a
30/05/2023 e  publicizadas  na  edição  011 do  diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública,
passando o gozo a ser usufruído nos períodos de 15/05/2023 a 19/05/2023, 02/08/2023 a
11/08/2023 e 03/11/2023 a 17/11/2023.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 19 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 195, DE 18 DE ABRIL DE 2023

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor  Público e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.18.12177-2;

CONSIDERANDO a Portaria nº 119/2023/SDP.

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  2  (dois)  dias de  folga compensatória,  do Defensor Público MÁRCIO
FONSECA COSTA PEIXOTO, que  exerce  suas  atividades  na 4ª Defensoria  Cível de
Macapá e 3ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 02 e 03 de maio de 2023.

Art.  2º. Designar  a 5º  DEFENSORIA CÍVEL  DE  MACAPÁ  para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  MÁRCIO  FONSECA
COSTA PEIXOTO, na 4ª Defensoria  Cível de Macapá e 3ª Defensoria  Cível de Macapá ,
nos dias 02 e 03 de maio de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 18 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 196, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Dá publicidade a férias da servidora pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.03.11869-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05 (cinco)  dias  de  gozo de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, da servidora JARYANE SANTOS DE OLIVEIRA, que exerce suas atividades
no  Núcleo  da  Família  de  Macapá  da Defensoria  Pública-Geral do  Estado  do  Amapá,  nos
períodos de 27/06/2023 a 01/07/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 197, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Dá publicidade às férias de Defensor Público e
designa titular para acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.29.11766-1;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30 (trinta) dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2022/2023, da Defensora Pública GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA, que exerce
suas atividades como titular  na 6ª Defensoria  de Família de Macapá,  no período de  29 de
junho a 28 de julho de 2023.

Art.  2º. Designar  a 5ª  DEFENSORIA  DE FAMÍLIA DE MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública  Gleyseny Rodrigues de
Oliveira, na 6ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 29 de junho a 28 de julho
de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 198, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Altera período de férias de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.11.12011-5;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, que reorganizou as atribuições dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução nº 85/2023/CSDPEAP,  que altera a resolução nº 80/2022
que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de Atuação da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a Portaria  nº  371/2023/DPEAP que tornou público o resultado do 1º
Concurso de Remoção do ano de 2023; 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  34,  de  01  de  fevereiro  de  2023  -  CGDPE,  que  deu
publicidade  à  previsão  de  escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá no corrente ano;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  o  período  de  férias  do  Defensor  Público SIDNEY JOÃO SILVA
GAVAZZA, anteriormente deferidas para o período de 14 a 23 de setembro de 2023 e publicizada
na Portaria nº 34/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no período de 02 a 11 de outubro
de 2023.

Art. 2º. Revogar a designação da 2ª DEFENSORIA CÍVEL E DE FAMÍLIA DE SANTANA,
para acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público  Sidney João
Silva Gavazza,  na 1ª  Defensoria  Cível  e  de Família  de Santana, no período de 14 a 23 de
setembro de 2023.

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

Art. 3º. Designar  a  8ª DEFENSORIA DE  FAMÍLIA  DE  MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Sidney João Silva Gavazza, na 9ª
DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, no período de 02 a 11 de outubro de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 199, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Altera período de férias de Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.18.12168-1;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, que reorganizou as atribuições dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  34,  de  01  de  fevereiro  de  2023  -  CGDPE,  que  deu
publicidade  à  previsão  de  escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá no corrente ano;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o  parágrafo  único  do  artigo  79  da  Lei  Complementar  Estadual  nº
121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar,  a  pedido, o período de férias da  Defensora Pública JÚLIA LAFAYETTE PEREIRA,
anteriormente deferidas para o período de 10 a 20 de abril de 2023 e 07 de setembro a 06 de outubro de 2023
e publicizada na Portaria nº 34/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído nos períodos de 10 a 28 de
abril de 2023 e 11 de setembro a 02 de outubro de 2023.

Art.  2º. Revogar  a  designação  da 1ª DEFENSORIA  CÍVEL  DE  MACAPÁ, para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Júlia Lafayette Pereira, na  5ª Defensoria
Cível de Macapá, nos dias 07, 08, 09, 10 de setembro e 03, 04, 05 e 06 de outubro de 2023.

Art. 3º. Designar  a  1ª DEFENSORIA CÍVEL DE MACAPÁ,  para   acumulação  extraordinária  do
exercício das atribuições da Defensora Pública Júlia Lafayette Pereira, na 5ª DEFENSORIA CÍVEL DE
MACAPÁ, no período de 21 a 28 de abril de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 19 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 19 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 068

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 200, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias  da  servidora  pública
NATACHAH  EVELLYN
ROCHA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.14.12110-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPE, que publicizou 30
(trinta)  dias  de  férias  da  Servidora  NATACHAH  EVELLYN  ROCHA,  no  período  de
02/05/2023 a 01/06/2023;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias da servidora pública  NATACHAH
EVELLYN ROCHA, anteriormente concedidas, do período 02/05/2023 a 01/06/2023,
publicizada na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a
ser  usufruído  nos  períodos  de  02/05/2023  a  06/05/2023,  14/09/2023  a  22/09/2023  e
16/10/2023 a 31/10/2023.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 19 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-04-19T14:32:54-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




